Compra e Venda de Bens fora do estabelecimento comercial – Direito de resolução: a utilizar nas situações indicadas na carta.

Nome

Endereço

Nome e endereço da Empresa vendedora

Assunto: Encomenda n.º , de (data)/ ou: V. Contrato n.º

Ex. mo.(s) Senhores,

Tendo recebido o produto encomendado no dia (prazo não superior a 14 dias da receção do bem), e não correspondendo as características do mesmo às minhas expetativas, venho pela presente ao abrigo do artigo 18.º, do Decreto-Lei n.º 143/2001, de 26 de abril, resolver o contrato celebrado por V. Ex.as.

Mais informo que procederei à devolução do produto adquirido, deslocando-me às V. instalações no próximo dia ___, ou remetendo via correio nos próximos dias (indicar a forma de devolução).

Após a devolução, aguardarei, durante 30 dias úteis, que V. Ex.as me reembolsem do preço já pago e das despesas que a devolução me obrigou a realizar. (indicar o montante das despesas de devolução, juntando cópia se possível dos comprovativos).

A ausência do reembolso, ou de resposta que justifique o atraso, obrigar-me-á a participar o caso junto das entidades competentes.

Com os melhores cumprimentos,

Local/Data

Assinatura